*nedictione sacerdotis, qui antè inuupti erant, nubere audeant.*

La bénédiction nuptiale ne se donnoit qu'aux premiers mariages. C'est pour cela que le capitulaire dit, *qui antè inuupti erant*. Mais, quoiqu'il n'intervînt pas de bénédiction nuptiale dans les seconds et ultérieurs mariages, les parties n'étoient pas moins obligées d'y faire intervenir le curé, pour donner, au nom de l'Église, publiquement et en présence du peuple, son approbation à leur mariage. C'est ce que nous apprend le capitulaire 408, où il est dit : *Ne christiani ex propinquitate sui sanguinis connubia ducant, nec sine benedictione sacerdotis cum virginibus nubere audeant, neque viduas absque suorum sacerdotum consensu et conniventia plebis ducere præsumant.*

Ces capitulaires, comprenant dans une même défense les mariages entre parents, et ceux qui se contractent sans bénédiction nuptiale, ou au moins sans l'intervention du curé, il s'ensuit que cette défense étoit faite à peine de nullité.

Le capitulaire 463 du livre septième s'en explique formellement, en rapportant expressément la bénédiction nuptiale parmi les choses nécessaires pour la légitimité du mariage d'une fille : *Aliter legitimum, ut à patribus accepimus... non fit conjugium, nisi... (uxor) suo tempore sacerdotaliter, ut mos est, cum precibus et oblationibus à sacerdote benedicatur, etc.*

Tout ceci avoit été ainsi ordonné, comme nous l'avons déjà dit, pour empêcher la clandestinité des mariages. C'est ce que nous apprend le capitulaire 179 du livre septième, où il est dit : *Sancitum est ut publicè*

*nuptiæ ab his qui nubere cupiunt, fiant, quia sæpè in nuptiis clàm factis gravia peccata... et hoc ne deinceps fiat, omnibus cavendum est; sed priùs conveniendus est sacerdos in cujus parochiâ nuptiæ fieri debent, in ecclesiâ coràm populo, et ibi inquirere unà cum populo ipse sacerdos debet, si ejus propinqua sit, an non.... Postquàm ista omnia probata fuerunt, et nihil impedierit, tunc, si virgo fuerit, cum benedictione sacerdotis, sicut in sacramentario continetur, et cum consilio multorum bonorum hominum, publicè et non occultè ducendâ est uxor.*

Ce capitulaire se trouve aussi dans le recueil d'Isaac, évêque de Langres, tit. 5, art. 6.

Dans le quatrième supplément des Capitulaires de Charlemagne, qui est un recueil de quelques canons et de quelques lois de princes séculiers, que Charlemagne déclare vouloir être insérés dans ses Capitulaires, et avoir force de loi, le second article, tiré des lois des Visigoths, prononce une amende de cent sous, ou, à défaut d'argent, une peine de cent coups de fouet, contre les chrétiens qui contracteront mariage sans bénédiction nuptiale.

Le concile de Trosli, tenu l'an 909, sous Charles-le-Simple, can. 7, dit : *Dicernimus et nos secundum constitutionem antiquam, ut nullus occultas nuptias, etc.... sed dotatam et à parentibus traditam, per benedictionem sacerdotum accipiat, qui vult uxorem, sicut in libro supradicto, cap. 179, monetur his verbis : Sancitum, etc.*

Le concile rapporte tout de suite les propres termes de ce capitulaire, que nous avons ci-dessus rapportés.

§. III. Du droit qui s'observoit dans le douzième siècle et les suivans, jusqu'au temps du concile de Trente, à l'égard des mariages clandestins, c'est-à-dire qui n'étoient pas célébrés en face d'Église.

347. Les lois que nous avons rapportées au paragraphe précédent tombèrent par la suite en désuétude : on ne regarda plus la bénédiction nuptiale et la célébration du mariage en face d'Église comme nécessaires absolument pour la validité du mariage. Il étoit censé valablement contracté par cela seul que les parties s'étoient réciproquement promis de se prendre pour mari et femme. C'est ce qu'on appelloit *sponsalia de præsentî*.

Alexandre III, dans le douzième siècle, n'exigeoit pas autre chose pour la validité d'un mariage, dans sa décrétale qui est au chap. 9, *ext. de sponsal. et matrim. Ex parte C. mulieris*, dit ce pape, *nobis intimatum est quòd Andreas juramentum præstitit quòd eam ab eo tempore pro conjuge teneret, et ei sicut uxori suæ fidem servaret; ipsa quoque eidem Andree juravit se illum pro marito habiturum... quo facto* (il n'est fait mention d'aucune célébration de mariage en face d'Église), *prænomînatus Andreas reliquit eamdem.... Mandamus quatenus eumdem ut super inductâ dimissâ, ad uxorem suam redeat... cogatis.*

Il y a dans l'ancienne collection, au titre *de sponsâ duor.*, cap. 8, une décrétale du même pape, adressée à l'évêque de Norwick, qui est encore plus formelle. Il y est dit : *Ex tuis litteris intelleximus virum quemdam et mulierem sese invicem recepisse, nullo sacerdote*

*præsente, nec adhibitâ solemnitate quam solet anglicana Ecclesia exhibere, et aliam prædictam mulierem ante carnalem commixtionem solemniter duxisse et cognovisse : tuæ prudentiæ duximus respondendum quòd, si priùs vir et mulier ipsa, de præsentì se receperint, dicendo unus alteri, Ego te recipio in meam, et, Ego te recipio in meum ; etiamsi non intervenerit illa solemnitas, nec vir mulierem carnaliter cognoverit, mulier ipsa primo debet restitui, quùm nec potuerit nec debuerit post talem consensum alii nubere.*

Le même pape, au chap. 2, *ext. de clandest. despons.*, dit que lorsque les mariages ont été contractés avec tant de clandestinité qu'il n'y en ait aucune preuve, l'Église n'a pas de moyens pour contraindre les parties qui en disconviennent à tenir leur foi : mais lorsque les parties déclarent ces mariages, l'Église, à moins qu'il n'y ait d'ailleurs quelque empêchement, doit les reconnoître comme aussi valables que s'ils avoient d'abord été contractés en face d'Église : *Verùm si personæ contractantium hæc voluerint publicare, nisi rationabilis causa præpediat, ab Ecclesiâ recipienda, et comprobanda tanquam si ab initio in Ecclesiâ conspectu celebrata.*

Il résulte pareillement de la décrétale du même pape Alexandre III, qui est au chap. *Illud*, 11, *ext. de præsumpt.*; et de celle d'Innocent III, qui est au chap. 6, *ext. de eo qui cogn. consang.*, etc., que ces papes regardoient les mariages contractés seulement *per verba de præsentì* comme de vrais mariages.

Le même pape Innocent III, dans le concile de Latran, ayant défendu les mariages clandestins, c'est-à-

dire ceux qui ne sont pas contractés en face d'Église, et ayant ordonné que même ceux qui se célébreroient en face d'Église seroient précédés de trois bans de mariage, ne déclare pas néanmoins nuls les mariages clandestins, lorsque les parties sont d'ailleurs capables de contracter mariage ensemble; et il se contente d'ordonner qu'on imposera en ce cas une pénitence à ceux qui les contracteront : *His qui taliter præsumperint etiam in gradu concessõ copulari, condigna pœnitentia injungatur*; cap. fin., ext. de clandest. despons.

Les mariages clandestins, c'est-à-dire ceux qui ne sont pas contractés en face d'Église, mais secrètement, *per sponsalia de præsentì*, continuèrent toujours depuis à être regardés comme valables. Ils étoient encore regardés comme tels au temps du concile de Trente; et ce concile va même jusqu'à frapper d'anathème ceux qui nieroient que ces mariages fussent de vrais mariages, tant que l'Église n'a pas encore jugé à propos de les déclarer nuls, quoiqu'elle les ait toujours détestés : *Tametsi dubitandum non est, dit le concile, clandestina matrimonia, libero contrahentium consensu facta, rata esse et vera matrimonia, quamdiù Ecclesia ea irrita non fecit, et poindè juredammandi sunt illi, ut eos sanctus synodus anathemate damnat, qui ea vera ac rata esse negant.*

Par ces termes, *rata esse et vera*, le concile déclare que ces mariages étoient non seulement de vrais mariages, en tant que contrats civils, mais même qu'ils étoient sacrements : c'est ce que signifie ce terme *rata* dans le langage des canonistes, comme on peut le voir au chap. 7, ext. de divort., où Innocent III dit que,

quoique le mariage des infidèles soit un vrai mariage, il n'est pas *ratum*, pour dire qu'il n'est pas sacrement : *Etsi matrimonium verum inter infideles existat, non tamen est ratum; inter fideles autem verum et ratum existit*, etc. C'est une fort mauvaise objection que de dire que si ces mariages sont sacrements, l'Église ne doit pas les détester. Je réponds qu'elle les déteste, comme elle déteste les mauvaises dispositions dans lesquelles on confère et on reçoit les autres sacrements, qui ne laissent pas d'être sacrements, nonobstant ces mauvaises dispositions.